
 مناظره های انتخاباتی در بوته نقد کارشناسی 
ح کرد:  مهدی مطهرنیا مطر

گفتمان شکست خورده طلا برای رای 
به  حالی  در  جمهوری  ریاست  زودهنگام  انتخابات 
روز های نفسگیر خود می رسد که نامزد ها سه مناظره را رو 
در روی هم سپری کرده اند و حالا بخشی از وعده های آنان 
خ کشیده است، وعده هایی که در مواردی به  خود را به ر
کنش کاربران شبکه های اجتماعی و  طور جدی حتی وا
شهروندان را برانگیخته است که چطور قرار است به این 
که به نظر می رسد حتی عدد و رقم در آنان به  وعده ها 
درستی محاسبه نشده، جامه عمل پوشیده شود. ادعای 
وام ازدواج یک میلیارد تومانی امیرحسین قاضی زاده 
هاشمی در همراهی با ادعای اهدای طلا به خانواده های 
کانی را شاید بتوان عجیب ترین موارد  ایرانی توسط علیرضا زا

این وعده های انتخاباتی دانست. 
  کاندیداها تجربه اقتصادی ندارند

یک آینده پژوه سیاسی و اجتماعی اظهار داشت: در تجربه 
زیسته شده من به ویژه از انتخابات ۱۳۸۰ به بعد، این گونه 
بوده است که کاندیدا هایی که خود را بازنده نهایی انتخابات 
می دانند وارد دادن وعده هایی می شوند که توقعات فزاینده 
را از رئیس جمهور آینده بالا ببرد و بتوانند براساس آن در دوره 
ریاست جمهوری وی بر آن فشار وارد آورند. مهدی مطهرنیا 
درباره روند مناظره های انتخاباتی و آنچه در جریان است، 
کنون در مناظره ها در جریان است و مطرح بوده  گفت: آنچه ا
را که می توانیم به آن توجه کنیم، بیشتر در مرحله نخست 
به ساختار مناظره و عاملیت ها در مناظره ها برمی گردد که 
باید در وهله نخست به آن توجه کرد. ساختار مناظره ای 
کنون مشاهده می شود، ساختار لغزنده ای است. این  که ا
لغزنده موجب می شود رئیس جمهور به عنوان  ساختار 
یک شخصیت سیاسی که فاقد تخصص های همه جانبه 
در مسائل اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، امنیتی است، با 
چهره ای می توانم بگوییم لغزنده در میان افکار عمومی به 
نمایش گذاشته شود. این جایگاه رئیس جمهور را تا حدودی 
در افکار عمومی کدر می کند. وی همچنین درباره جایگاه 
رئیس جمهور افزود: روسای جمهور، شخصیت های سیاسی 
برجسته ای هستند که باید زمان و قدرت خود را در استدلال، 
کره برای دستیابی به اهداف ملی در سطح کلان  مناظره و مذا
، رهبری  ، روسای جمهور به نمایش بگذارند. به عبارتی دیگر
اجرایی جامعه را برعهده دارد، نه مدیریت و اجرای صرف را؛ 
لذا وقتی از مسائل اقتصادی پرسش می شود یا فرهنگی یا 
اجتماعی یا امنیتی، باید کابینه او در این زمینه ها مشخص 
باشد و این عزیزان مشاور و وزرای کابینه باشند که در برابر 
همدیگر به طور تخصصی در برابر دیدگان مردم سخن بگویند 
این کارشناس مسائل سیاسی ادامه داد: به طور مثال، آقای 
قالیباف با دکترای جغرافیا یا آقای پزشکیان به عنوان یک 
پزشک متخصص قلب، یا آقای جلیلی تجربه ای درباره مسائل 
اقتصادی ندارند و از تسلط در ارتباط با این حوزه ها نیز تا 

حدود زیادی دور هستند. 
 رودررویی نفی گرایانه قدرت می گیرد

این آینده پژوه سیاسی با اشاره به تقابل های نفی و کلامی 
نامزد ها بیان کرد: توجه کنید که در جامعه ایران در حوزه 
بافتاربندی که در پروژه پژوهشی منتشره خودم نیز تحت 
عنوان بافتاربندی و فروپاشی رژیم ها نگاشته ام، ما ایرانیان، 
رویکرد سلبی داریم؛ بیشتر نیز کلام محور هستیم و نقل گرایانه 
صحبت می کنیم. همچنین به سمت سپید و سیاه و صفر و 
یک می رویم؛ لذا این ساختار و عاملیتی که در این وضعیت 
قرار می گیرد، دچار نفی گرایی می شود، یعنی در نهایت 
می خواهیم که با نفی دیگری خود را تعریف کنیم؛ لذا می بینیم 
که رودررویی های غیر اخلاقی بسیار بالاست و آن هم نه در 
باب موضوع که در باب اشخاص. اینگونه است که شخص، 

شخصیت دیگری را زیر سوال می برد و بالعکس. 
وی در ادامه نیز با اشاره به تقابل های رخ داده یادآور شد: 
کانی علیه  ببینید در همین مناظره ها تهدید های آقای زا
کانی، چهره هایی معنادار  دیگران و آقای پورمحمدی علیه زا

از همین مساله را نشان می دهد. 
 از گفتمان شکست خورده طلا 

مطهرنیا با اشاره به تاریخ انقلاب ایران و رفتار مردم در 
دوران های سخت کشور عنوان کرد: »توجه کنید که در دهه 
نخست پس از ۵۷ و در هشت سال جنگ عراق با ایران که 
تحت عنوان دفاع مقدس از کیان ایران مطرح شد، بسیاری 
از مردم، طلا های خودشان را به دولت می بخشیدند. امروز 
گفتمانی که مدعی گفتمان انقلابی است و بین اصحاب 
انقلاب، خود را خالص ترین وجه انقلابی گری می داند، برای 
گرفتن آرای مردم، وعده های رنگ باخته طلایی می دهد. از 
طلا بخشیدن تا وعده طلا برای گرفتن رای و با همین موارد 
نیز می تواند گفتمان انقلابی را زیر پرسش بسیار بالایی ببرد.« 
وی با اشاره به اینکه چطور وعده های ناممکن انتخاباتی به 
مشکلی در جامعه تبدیل می شود، اظهار کرد: ریاضیات من 
کانی بخواهد در سال  گر زا گر اشتباه نکنم ا ضعیف است اما ا
حداقل به ۱۰ میلیون خانواده، ۲۰ گرم طلا بدهد باید در یک 
سال ۲۰۰ تن طلا در بودجه ببیند و به مردم تقدیم شود. این 
نکته ای است که باید به آن توجه کرد. شاید عده ای بگویند که 
این مساله، تطبیق پولی است که به مردم به میزان طلا داده 
خواهد شد. این در حالی است که در مناظره شنیدم که ایشان 
گفتند برای حفظ ارزش پول ملت، این کارت طلایی را تقدیم 
مردم می کنیم و طلا را به مردم منتقل خواهیم کرد؛ لذا این 

گفت وگو ها می تواند توقعات مردم را فزاینده کند. 
به  تلویحی  اشاره  با  سیاسی  مسائل  کارشناس  این 
وعده های کاندیدا هایی که قرار نیست، تا انتها در انتخابات 
بمانند تصریح کرد: »در تجربه زیسته شده من به ویژه از 
انتخابات ۱۳۸۰ به بعد، این گونه بوده است که کاندیدا هایی که 
خود را بازنده نهایی انتخابات می دانند وارد دادن وعده هایی 
می شوند که توقعات فزاینده را از رئیس جمهور آینده بالا ببرد 
و بتوانند براساس آن در دوره ریاست جمهوری وی بر آن 
فشار وارد آورند؛ لذا افزایش سطح توقعات مردم در دستور کار 
کاندیدا هایی که احتمال باخت خود را دارند و می خواهند 
رقیب را تحت فشار قرار دهند، قرار می گیرد. این نکته ای است 

که باید به آن توجه داشت.«

کنون سه دوره مناظره بین کاندیداها برگزار شده     تا
است آیا این مناظره ها می تواند در کشاندن مردم پای 

صندوق های رای اثر بگذارد؟
 در مناظره ها نوع مناظره افراد و برخوردهای مناسب آنها 
با یکدیگر بر روند انتخابات اثرگذار است. آنچه باید برای 
ما مسلمانان و خصوصا ایرانی ها اهمیت داشته باشد، 
اخلاق مداری سیاست مداران است. فردی که می خواهد 
مدیریت سیاسی کشور را عهده بگیرد باید ترویج دهنده 
اخلاق باشد نه اینکه برای رای آوری حزب و گروهش و یا 
عدم رای آوری رقیبش به او حمله کند. یک فرد اخلاق مدار 
گر در راس جامعه قرار گیرد می تواند با کشورهای همسایه  ا
و در سطح بین الملل نیز به خوبی رابطه بگیرد. افرادی که 
در مناظره ها اینگونه رفتار می کنند؛ چگونه می خواهند با 
جهان خارج ارتباط بگیرند آیا این افراد در برابر اختلافی که 
به صورت طبیعی بین ایران و کشورهای همسایه وجود دارد 
اقدام به دیوارکشی خواهند کرد؟ منظور این است که بازتاب 
این رفتارها در حوزه بین الملل همان دیوارکشی است. 
گر رئیس جمهور شدند با چنین  امیدواریم که این افراد ا

ادبیاتی با جامعه بین الملل رفتار نکنند. 

   آیا ممکن است با استفاده از این روش ها بتوانند آرای 
بیشتری را جذب کنند؟

و نیت تخریب  با تخریب  این اشخاص فکر می کنند   
می توانند رای بیشتری را به دست آورند حال اینکه مردم 

گاه هستند و متوجه رفتار کاندیداها می شوند.  به شدت آ

   در مجموع فکر نمی کنید این فضای تخریب گون به 
ضرر مشارکت در انتخابات است؟

کاندیداها  که توسط برخی   البته این فضای تخریب 
در نظر گرفته شده انگیزه برخی افراد را برای مشارکت در 
انتخابات از بین می برد. اما این مورد نباید باعث شود 
موقعیت خوبی که برای نامزدها به وجود آمده است و در 
رسانه ملی نامزدها می توانند برنامه های خود را اعلام کنند، 
را نادیده بگیرند. این موقعیت، موقعیت مطلوبی است. 
این دوره فرصت محدود بوده و با این محدودیت نامزدها 
کنون  نمی توانستند خود را معرفی کنند، اما این فرصت ا
که آقای  کنون مشاهده می کنیم  به وجود آمده است. ا
پزشکیان توانسته از این فرصت استفاده کند و صداقت 

خود را به نمایش بگذارد و با مردم ارتباط بگیرد. 

   آقای پزشکیان می تواند با ادبیات ساد ه ای که در 
مناظره ها دارد؛ با بخش نخبه جامعه نیز ارتباط بگیرد و 

آرای آنها را هم به دست آورد؟
 مهم ترین خصیصه پزشکیان صداقت وی و راستگویی 
که برای چند رای نباید  اوست. پزشکیان معتقد است 
گفت. خوشبختانه چون او اخلاق مدار  به مردم دروغ 
است و اصل را هم بر رفتار صادقانه گذاشته توانسته به 
موفقیت هایی برسد. پزشکیان اصل را بر این نگذاشته که 
به هر طریق رای بیاورد. او هرچه می گوید از صداقت اوست. 
یکی از مواردی که در جامعه ما وجود دارد بی اعتمادی است 
و بی اعتمادی از تخریب رقبا و رفتارهای غیر اخلاقی برخی 
سیاستمداران ایجاد می شود. امروز مشاهده می کنیم که 
برخی زمینه چند پارگی جامعه را فراهم می کنند و بدترین 
مساله در حال حاضر برای ایران مساله چند پارگی جامعه 
گر در نظام ایران در دولت های مختلف دستاوردی  است. ا
ایجاد شده زمانی بوده که ملت یکپارچه بودند. زمانی که 
می گوییم هر ایرانی یک رای باید به رقبا احترام بگذاریم. 
ک خود را مسئول می دانیم  زمانی که ما نسبت به آب و خا
طبیعتا باید نسبت به محیط زندگی اخلاقی اهمیت بدهیم. 
گر بی اطمینانی بین مسئولین  باید زمینه ای فراهم شود که ا
و دولت به وجود آمده است کاهش یابد. همه نامزدها باید 
به این مساله اهمیت دهند و اولا یکدیگر را تخریب نکنند و 

دوم اینکه وعده های غیر عملیاتی ندهند. رئیس جمهور 
در چارچوب قانون اساسی و اختیاراتی که دارد می تواند تا 

حدودی مسائل را رو به جلو ببرد. 

   درصورتی که آقای پزشکیان پیروز شود چگونه باید 
از پس مشکلات کنونی کشور برآید؟

 هر فردی رئیس جمهور شود باید به تخریب هایی که 
علیه او صورت می گیرد، بی توجه باشد و از همه جناح ها 
نیروهای توانمند را به خط کند تا بتواند کشور را به ریل 
گر رئیس جمهور وارد  توسعه بازگرداند. در غیر این صورت ا
حاشیه ها شود قطعا با چالش های زیادی روبه رو خواهد 
شد و عملا کشور در جا خواهد زد. خوشبختانه مشاهده 
کنون وارد فضای بگو مگو  می کنیم که آقای پزشکیان از هم ا
و تخریب گون نمی شود و تنها به دفاع از برنامه های خود 
می پردازد از همه مهمتر آقای پزشکیان اعلام می کند که 
کارها را به کارشناسان خواهد سپرد و این در آن معناست که 
باید امیدوار بود که در صورت موفقیت آقای پزشکیان در 
انتخابات ریاست جمهوری او می تواند در زمینه های داخلی 
کارشناسان  گر  و خارجی به موفقیت هایی دست یابد. ا
بتوانند با هم کار کنند بسیاری از مشکلات قابل حل است 

و آقای پزشکیان می تواند در این زمینه موفق عمل کند. 

   برخی معتقدند ر ئیس جمهور اختیاری برای رفع 
که ریشه همه  کنون  مشکلات بین المللی ندارد لذا ا
مشکلات در تحریم هاست رای دادن فایده ای ندارد. این 

گار است؟ نظر تا چه میزان با واقعیت ها ساز
مسائل  در  می تواند  قوی  رئیس جمهور  یک  قطعا   
بین المللی موفق عمل کند. بین روسای جمهور گذشته 
آقای خاتمی در سازمان ملل صلح و گفت وگوی تمدن ها 
ح کرد. در چهار سوی جهان همه از این ادبیات  را مطر
که در آن  کردند و شاهد بودیم  آقای خاتمی استقبال 

برابر  در  اما  شد  حل  ایران  مشکلات  از  بسیاری  زمان 
که مصوبات شورای  بود  ایران  در  رئیس جمهوری هم 
امنیت و قطعنامه های این شورا را کاغذ پاره می دانست 
و شاهد بودیم که او چه بلایی به سر کشور آورد. زمانی که 
ح می کنند باید از قدرت  گفت وگو و تعامل را در بیرون مطر
تعامل و گفت وگو با نیروهای داخلی هم برخوردار باشند. 
در دولت آقای روحانی در ماه های آخر سال برجام در حال 
به سر انجام رسیدن بود اما برخی نخواستند که اینگونه 
شود و شاهد هستیم خودشان هنوز هم نتوانستند که به 
دستاوردی در این زمینه برسند. سوال این است که ما قرار 
است همواره در شرایط تحریم قرار داشته باشیم؟ بشر امروز 
با گفت وگو مسائل خود را حل می کنند در گذشته های دور 
کشورها علیه یکدیگر جنگ راه می انداختند و خرابی و آوارگی 
را به وجود می  آورند اما در نهایت به این نتیجه رسیدند که 
کنون نیز قبل از اینکه  باید با گفت وگو مسائل را حل کرد. ا
آسیبی به انسان ها برسد باید به سمت گفت وگو حرکت کرد. 

در گفت وگو ها نیز باید منافع ملی را در نظر گرفت. 

   استفاده از ابزار گفت وگو برای حل مشکلات برای 
تندروها گویا چندان اهمیت ندارد چه باید کرد که آنها 

نیز به این مورد برسند؟
گفت وگو باید  که دوستان مخالف   واقعیت آن است 
بررسی کنند که چه شد که در دولت روحانی تورم برای اولین 
بار تک رقمی شد و امیدها به آینده افزایش یافت و فاصله 
مردم و دولتمردان کم شد. جز این بود که دولت روحانی 
به سمت گفت وگو با جهان حرکت کرد و تحریم ها برداشته 
کنون ما به  شد نمی شود که برای همیشه با جهان قهر بود. ا
یک دولت توانمند در ایران نیازمند هستیم که اولا بتواند 
تحریم ها را لغو کند دوما به سمت توسعه روابط و تنش زدایی 
خود با غرب گام بردارد. موقعیت نفتی و گازی ایران را در نظر 
بگیرید. ایران در گاز دومین و سومین منابع نفت جهان را 
گر نفتی می فروشیم با  کنون ا دارد. این درحالی است که ا
تخفیف است و برای برگرداندن پول نفت هم با مشکلاتی 

روبه رو هستیم. 

   اما برخی می گویند که در همین موارد هم پزشکیان 
نمی تواند کاری بکند؟

 پاسخ به این سوال این است که همان طور که در دولت 
یافت  افزایش  کشورها  بین  ایران  جایگاه  خاتمی  آقای 
بالا  رای  داشتن  صورت  در  نیز  طلب  اصلاح  پزشکیان 
می تواند همان جایگاه کشورمان را بازگرداند. پزشکیان 
گذرنامه ایران را  گفت وگو با جهان می تواند شاخص  با 
بازگرداند. آقای پزشکیان معتقد است با توجه به نیروی 
انسانی داخلی و قدرت کارشناسی درون کشور می توان 
زمینه بهبود شرایط را فراهم آورد. پزشکیان معتقد است 
که نگاه جمعی آنچه به نفع منافع ملی است را تشخیص 
می دهد. پزشکیان معتقد است که دولت ها وظیفه کاهش 
فقر و توسعه کشور را دارند نه اینکه به توسعه فقر در جامعه 

بپردازند. 

یر خارجه  وه ها به سمت تخریب وز گر    چرا برخی 
سابق گام برداشته اند آیا به دستاوردی در این زمینه 

دست خواهند یافت؟
کارشناس  کرده است که قوی ترین  آقای ظریف ثابت 
در حوزه سیاست خارجی است و یک بار هم توانست به 
خوبی از منافع ملی ایران دفاع کند. شاهد بودیم که ترامپ 
بارها گفته بود که ایران و ظریف سر ما کلاه گذاشتند. او از 
محبوبیت بالایی نیز برخوردار است و توانسته آرا را به سمت 
پزشکیان هدایت کند. از این منظر به او حمله می کنند تا 
کنون به  بتوانند جلوی او را بگیرند هر چند به نظر ظریف تا
خوبی توانسته است از پزشکیان دفاع کرده و آرای عموم 

جامعه را به سمت وی حرکت دهد. 
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ذره بین

تلنگر
دومینوی هسته ای در جهان

 مین گذاری هسته ای آمریکا 
بیخ گوش ایران!

اخیرا بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، 
از طریق مشاوران خود اعلام کرد که می تواند از 
توافق آتش بس پیشنهادی بایدن حمایت کند 
و در عین حال حق شفاف سازی برخی جزئیات 
را برای خود محفوظ دارد. نتانیاهو از آن زمان 
در مورد ملاحظات خود در باب پایداری هرگونه 
گذاری اختیار  آتش بس و عدم تمایل به وا
امور به حماس برای اداره غزه سخنی نگفته 
است. با این حال، آنچه او و مشاورانش بدان 
تمایل نشان داده اند، پیامدهای بخشی از 
معامله خاورمیانه ای بایدن است: مراد تشویق 
سعودی ها برای عادی سازی روابط با اسرائیل 
به واسطه کمک به عربستان سعودی در تولید 

انرژی هسته ای و غنی سازی اورانیوم است. 
   خاورمیانه در آستانه رقابت هسته ای؟

غنی سازی اورانیوم برای غرب بسان خط 
قرمزی است که در حال تکثیر است. از همین رو 
از  بهتر است قبل  نتانیاهو  ادعای هیل،  به 
سخنرانی ۲4 ژوئیه در کنگره، موضع خود در 
باب خواست هسته ای عربستان را روشن کند. 
این نشریه در بخش دیگری از یادداشت خود 
مدعی شد که دست و دلبازی های بایدن در 
ارتباط با عربستان، بالاخص تمایل واشنگتن 
برای حمایت از فعالیت های هسته ای ریاض 
نه تنها ممکن است موجب شود تا پادشاهی 
به سلاح هسته ای دست یابد، بلکه این گزاره 
امارات و ترکیه و سایر همسایگان عربستان را برای 
پیروی از الگوی مشابهی تشویق خواهد کرد. 
برای تایید این ادعا نگاه به توافقنامه همکاری 
هسته ای امارات با ایالات متحده لازم است؛ 
گر کشور دیگری  که ا که در آن آمده،  توافقی 
در منطقه با شرایط سخاوتمندانه تر به توافق 
هسته ای با واشنگتن دست یابند، امارات این 
کرات  حق را برای خود محفوظ می دارد که مذا
برای تضمین شرایط مشابه را از سربگیرد. به این 
ترتیب، پیشنهاد کمک به عربستان سعودی 
ک این کشور خطر  برای غنی سازی اورانیوم در خا
رقابت هسته ای در خاورمیانه را تشدید خواهد 
کرد. در همین حال، کره جنوبی مدت هاست که 
خواستار اصلاح توافقنامه همکاری هسته ای 
فعلی خود با واشنگتن بوده تا امکان غنی سازی 
اورانیوم و بازیافت پلوتونیوم را فراهم کند. با این 
حال، واشنگتن به درستی در این باره از رویکرد 
محتاطانه ای پیروی می کند: سئول بیش از 
یک بار درگیر فعالیت های مخفیانه تسلیحات 
هسته ای بوده است. آخرین چیزی که ایالات 
متحده می خواهد، اجرای دوباره چنین پروژه 
گر کره جنوبی به تسلیحات  کی است. ا هولنا
هسته ای دست پیدا کند، ژاپن احتمالاً از همین 
رویکرد پیروی می کند و ابهامات عمده ای را در 
مثلث ائتلاف امنیتی پرتنش ایجاد خواهد کرد. 
آنگونه که هیل نوشته، دیپلمات های بایدن 
با شرایط عملیاتی دقیقی که خوش بین ها فکر 
می کنند می تواند مانع استفاده سعودی ها از 
کمک های انرژی هسته ای ایالات متحده برای 
اهداف شوم شود، چشم اندازهای بدبینانه 
را نادیده می گیرند. با این حال، داشتن یک 
ک عربستان  کارخانه غنی سازی اورانیوم در خا

سعودی می تواند همه معادلات را برهم بزند. 
    مانع تراشی در مسیر توافق امنیتی

گر )همان طور که پیشنهاد شده( چنین  حتی ا
کارخانه ای توسط آمریکایی ها اداره شود، عربستان 
سعودی می تواند هر زمآن که بخواهد آن را به 
عنوان کارخانه خود تصاحب کند. مهمتر از آن، 
هنگامی که پادشاهی غنی سازی را آغاز کنند، 
برای سازمان های اطلاعاتی خارجی بسیار دشوار 
خواهد بود که بدانند چه فعالیت های هسته ای 
غیرقانونی ممکن است دور از سایت اعلام شده 
انجام شود. براساس داده های اطلاعاتی در شرایط 
کنونی عربستان سعودی به طور مخفیانه حداقل 
دو نوع موشک با قابلیت هسته ای، یک کارخانه 
موشکی و اصول اولیه استخراج و فرآوری اورانیوم 
را از چین به دست آورد. اطلاعات غربی توانسته 
 ، حقیقت این گزاره ها را تایید کند، اما خیلی دیر
یعنی زمانی که پادشاهی از بخشی از خط قرمز 
عبورکرد. محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان 
بارها تلاش داشته تا در حوزه برنامه هسته ای، 
داشته ها و توانایی ها و قابلیت های ایران را داشته 
باشد. پنج سال پیش، سناتور لیندسی گراهام 
که ایران و همسایگان  )R- S. C.( مدعی شد 
عرب این کشور نیازی به غنی سازی یا بازفرآوری 
ندارند و باید از چنین فعالیت هایی دوری کنند. 
اخیراً، ۲۰ دموکرات سنا در نامه ای به بایدن همین 
موضع را تکرار کرده اند. مقامات دولت بایدن هنوز 
به کنگره در مورد جزئیات توافق شان با ریاض 
چیزی نگفته اند. این در حالی است که اخیرا براد 
شرمن، نماینده کنگره در کمیته روابط خارجی 
مجلس نمایندگان آمریکا قانونی را پیشنهاد کرد 
که در صورت آغاز غنی سازی اورانیوم یا بازیافت 
پلوتونیوم توسط سعودی ها، انتقال توان هسته ای 
ایالات متحده به پادشاهی مسدود می شود. 
انتظار می رود سناتور اد مارکی لایحه مشابهی را 
پیشنهاد کند. در همین حال، جمهوری خواهان، 
از جمله دونالد ترامپ در مورد پیشنهاد هسته ای 
بایدن ابراز نگرانی کرده اند. آنچه آنها را محق جلوه 
داده، سکوت اسرائیل است. سال ۲۰۱۸، نتانیاهو 
با کمک هسته ای آمریکا به عربستان سعودی 
مخالفت کرد. اخیراً، او اعمال فشار بر کارشناسان 
هسته ای آمریکا جهت حمایت از بن سلمان و 
ک عربستان را تکذیب  غنی سازی اورانیوم در خا
کرد. از همین رو منتقدان پیمان امنیتی بایدن 
امید دارند که نتانیاهو پیش از سخنرانی اش در 
کنگره، در باب این بخش از توافق امنیتی که مرتبط 
به حمایت از فعالیت های هسته ای ریاض است، 

تکلیف را با بایدن مشخص کند. 

حسین کاشفی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

کید پزشکیان  کید پزشکیان تا  تا

بر استفاده از کارشناسان بر استفاده از کارشناسان 
برای حل مشکلاتبرای حل مشکلات است است

  

آرمان ملی- احسان اسقایی: چند روز دیگر انتخابات ریاست 
ونق  جمهوری برگزار خواهد شد و رقابت های نامزدها در حال ر
گرفتن است، اما در این میان یکی دو نفر از کاندیداها به سایرین 
در  سطح  ین  پایین تر در  افراد  همین  و  می کنند  وارد  هجمه 
نظرسنجی ها قرار گرفته اند. در طرف مقابل اما وضعیت پزشکیان 
نسبت به سایرکاندیداها بهتر است و در حال بیشتر کردن فاصله 
خود با سایر کاندیداهاست. رقیب کنونی نماینده اصلاح طلبان 
که مشارکت در  عدم مشارکت مردم است. به نظر در صورتی 
انتخابات زیر60 درصد باشد، انتخابات به مرحله دوم می رود اما در 
صورتی که بالای 60 درصد در انتخابات شرکت کنند شاید انتخابات 
تک مرحله ای شود. در هر صورت فضای کنونی پایان می یابد، اما 
آنچه از این انتخابات باقی می ماند روندهای غیراخلاقی ای است 
که برخی نامزدها نسبت به پزشکیان در پیش گرفته اند. به نظر 
این افراد دیگر در میان اصولگرایان و حتی جبهه انقلاب اسلامی 
گاری احمدی نژاد  هم جایگاهی نخواهند داشت. همان طور که روز
کنون جایگاهی بین اصولگرایان  از روش های آنها استفاده کرد و ا

ندارد. »آرمان ملی« در ارتباط با فضای انتخابات با حسین کاشفی، 
عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت به گفت وگو پرداخته است. 
کاشفی معتقد است: »یک رئیس جمهور قوی می تواند در مسائل 
بین المللی موفق عمل کند. بین روسای جمهور گذشته آقای خاتمی 
ح کرد. در چهار  در سازمان ملل صلح و گفت وگوی تمدن ها را مطر
سوی جهان همه از این ادبیات آقای خاتمی استقبال کردند و 
شاهد بودیم که در آن زمان بسیاری از مشکلات ایران حل شد اما 
در برابر رئیس جمهوری هم در ایران بود که مصوبات شورای امنیت 
و قطعنامه های این شورا را کاغذ پاره می دانست و شاهد بودیم که 
او چه بلایی به سر کشور آورد. زمانی که گفت وگو و تعامل را در بیرون 
ح می کنند باید از قدرت تعامل و گفت وگو با نیروهای داخلی هم  مطر
برخوردار باشند. در دولت آقای روحانی در ماه های آخر سال برجام 
در حال به سر انجام رسیدن بود، اما برخی نخواستند که اینگونه شود 
و شاهد هستیم خودشان هنوز هم نتوانستند که به دستاوردی در 
این زمینه برسند. سوال این است که ما قرار است همواره در شرایط 

تحریم قرار داشته باشیم . این گفت وگو را در ادامه می خوانید.« 

ایــن دوره فرصــت محــدود بــوده و بــا ایــن 
محدودیــت نامزدهــا نمی توانســتند خــود 
کنــون بــا  را معرفــی کننــد امــا ایــن فرصــت ا
کنــون  مناظره هــا بــه وجــود آمــده اســت. ا
کــه آقــای پزشــکیان  مشــاهده می کنیــم 
توانســته از ایــن فرصــت اســتفاده کنــد و 
صداقت خود را به نمایش بگذارد و با مردم 

ارتباط بگیرد

ک خــود را  زمانی کــه ما نســبت بــه آب و خا
مســئول می دانیــم طبیعتــا بایــد نســبت به 
محیط زندگی اخلاقی اهمیت بدهیم. باید 
گــر بی اطمینانی  زمینه ای فراهم شــود کــه ا
بین مسئولین و دولت به وجود آمده است 
کاهــش یابــد. همــه نامزدهــا بایــد بــه ایــن 
مساله اهمیت دهند و اولا یکدیگر را تخریب 
نکنند و دوم اینکه وعده های غیر عملیاتی 
ندهند. رئیس جمهــور در چارچوب قانون 
اساســی و اختیاراتــی کــه دارد می توانــد تــا 

حدودی مسائل را رو به جلو ببرد

کاندیداهای غیراخلاق مدار توسط مردم حذف خواهند شد

پزشکیان معتقد است که برای چند رای نباید به مردم دروغ گفت

پزشکیان می تواند 

شاخص گذرنامه ایران را 

گرداند باز

پزشکیان اصل را بر این 

نگذاشته که به هر طریق 

رای بیاورد


